[bookmark: _GoBack]
«Лöкчимдiн»                               [image: ]                         Администрация
сикт овмöдчöминлöн                                                       сельского поселения
администрация                                                                    «Усть-Лэкчим»

 ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от  05 октября 2023 года                                                          № 28

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим)

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения
 «Усть-Лэкчим» на 2024-2026годы

Руководствуясь статьями 172, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2006 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения  «Усть-Лэкчим»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление муниципального образования  сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 03 октября 2022 № 31 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
      опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с
      01.01.2024 года.
     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
      собой.

Глава сельского поселения                                                   А.М.Меникова

	                       Приложение
               к Постановлению Администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 05 октября 2023 года
№ 28

Основные направления
бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

      Настоящие Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» (далее - сельское поселение «Усть-Лэкчим») сформированы в соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 172, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяют цели, основные задачи и направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2024-2026годы.

 I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики
сельского поселения за 2022 год.

Бюджетная и налоговая политика на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» направлена на обеспечение расходных обязательств бюджета поселения, своевременной оценки достоверности расходов, а также на улучшение качества жизни граждан, создание благоприятных условий для развития малого бизнеса.
Последовательно выполняются задачи и основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Усть-Лэкчим».
1.  Проводится работа с населением по оформлению в собственность жилых домов, квартир, строений, сооружений в собственность.
2. Проводиться совместная работа с налоговыми и иными органами государственной власти и местного самоуправления муниципального района «Корткеросский», осуществляющими администрирование доходов, по мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета.
3.  При составлении проекта бюджета сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2022 год одним из основополагающих документов был реестр расходных обязательств сельского поселения, в который своевременно вносятся изменения и дополнения.
4.  Для повышения информированности граждан о местном бюджете и отчетах о его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами сельского поселения продолжены регулярные публикации на официальном сайте администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет поселения». Информирование населения о бюджетировании в доступной для восприятия форме, в совокупности с мероприятиями в сфере повышения бюджетной грамотности, будет способствовать повышению уровня открытости сведений о бюджете.
5. Не смотря на увеличение в бюджете поселения на 2022 год расходов на улучшение благоустройства территории поселения, улучшение материально-технической базы организаций бюджетной сферы по сравнению с 2021 годом, сумма расходов на данные цели является недостаточной и необходимо изыскивать дополнительные источники средств на осуществление мероприятий в данном направлении.

II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

   Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов ориентирована на преемственность базовых целей и задач, поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на  2022 год.
   Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов являются:
-обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения «Усть-Лэкчим»;
- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;
- стимулирования развития налогового потенциала;
- повышения открытости;
- эффективности и прозрачности муниципального управления.
   Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в сельском поселении «Усть-Лэкчим»;
- обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета сельского поселения «Усть-Лэкчим» в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета;
- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета Сельского поселения «Усть-Лэкчим», путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;
- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
- внедрение программно - целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления с усилением ответственности руководителей органов за достигнутые результаты деятельности;
- активизация участия сельского поселения «Усть-Лэкчим» в федеральных и региональных программах, обеспечение софинансирования расходов из бюджетов других уровней;
- обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств;
- повышение качества предоставляемых муниципальных услуг населению, с отказом от механического наращивания бюджетных расходов в этих сферах;
- модернизация бюджетного процесса.

III. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы в области формирования и исполнения бюджета
 сельского поселения «Усть-Лэкчим»

   Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов отражает преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной и налоговой политики в области доходов, и направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.
   Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления доходами и финансовыми резервами должны стать:
- Консервативный подход к формированию доходной части местного бюджета с учетом рисков возможного снижения поступления доходов;
- Мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местного бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;
-Осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет;
- Повышение ответственности по контролю за полным и своевременным поступлением доходов в местный бюджет;
- Повышение качества управления муниципальной собственностью с применением рыночных инструментов, в том числе через установление ставок арендной платы, максимально приближенных к рыночным;
- Налоговое стимулирование инновационной деятельности, модернизации экономики и развития человеческого капитала;
- Мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической эффективности;
- Реализация взвешенной политики управления муниципальным долгом, как части системы обеспечения платежеспособности и сбалансированности местного бюджета.
-Проведение целенаправленной финансовой политики последовательного снижения бюджетного дефицита.
   Росту доходов по земельному налогу должно способствовать:
- проведение инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, которая создаст условия для формирования единого земельно-имущественного комплекса;
- в целях получения дополнительных доходов по налогу на доходы физических лиц необходимо продолжить проводимую совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти работу по легализации заработной платы работающего населения и выводу из "тени" доходов предпринимателей.

IV. Основные направления бюджетной политики на 2024- 2026 годы в области формирования и исполнения расходов бюджета
 сельского поселения «Усть-Лэкчим»

   В отношении расходов бюджета сельского поселения «Усть-Лэкчим» бюджетная политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета.
   Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями в соответствии с заключенными договорами.
   Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов определить расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении:
-  расходы на оплату труда и начисления на нее;
- расходы на оплату коммунальных услуг;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах, повышение пожарной безопасности;
- благоустройство территории сельского поселения «Усть-Лэкчим».
   Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:
- недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской задолженности казенных учреждений;
- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
   Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:
- Сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;
- Обеспечение последовательной экономии бюджетных средств, предполагающей достижение максимально возможного мультипликативного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля;
- Применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения публичных нормативных обязательств;
- Принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;
-  Принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
- Формирование реальных сроков реализации и объемов финансового обеспечения заявленных программ;
- Финансирование обеспечения оказания муниципальных услуг на основе муниципального задания, что позволит установить зависимость между объемами финансирования учреждений и результатами их работы;
- Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе муниципальных услуг;
- Осуществление бюджетных инвестиций и реализация муниципальных программ на основе формализованных критериев отбора объектов муниципальных инвестиций, с учетом оценки эксплуатационных расходов будущих периодов и наличия положительного социального и бюджетного эффекта;
- Увеличение доли муниципальных программ в структуре расходов бюджета путем использования программно-целевого принципа организации деятельности при планировании и осуществлении расходов бюджета в форме долгосрочных и ведомственных программ;
-  Совершенствование механизмов контроля за исполнением муниципальных заданий;
- Совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета и совершенствование системы управления ликвидностью местного бюджета.

V. Основные принципы формирования местного бюджета

Формирование местного бюджета на 2024 год и плановый период осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.

image1.png